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Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
特定資産運用益 5,741,369,000 5,929,531,000 △ 188,162,000
学術大会積立金積立資産受取利息 16,000 8,000 8,000
国際学術交流基金積立資産受取利息 2,071,000 3,371,000 △ 1,300,000
福祉共済保険基金受取利息 120,000,000 190,000,000 △ 70,000,000
年金保険基金運用益 5,564,473,000 5,702,607,000 △ 138,134,000
退職給付引当資産受取利息 8,967,000 5,235,000 3,732,000
歯科医師会館修繕資金積立資産受取利息 45,842,000 28,310,000 17,532,000

受取入会金 11,000,000 10,000,000 1,000,000
受取入会金 11,000,000 10,000,000 1,000,000

受取会費 2,063,423,000 2,071,237,000 △ 7,814,000
受取会費 2,039,644,000 2,047,460,000 △ 7,816,000
受取特別会費振替額 23,779,000 23,777,000 2,000

保険料収入 8,391,294,000 8,751,397,000 △ 360,103,000
福祉共済保険料 5,381,214,000 5,498,437,000 △ 117,223,000
年金保険料 3,010,080,000 3,252,960,000 △ 242,880,000

受取負担金 3,856,000 6,395,000 △ 2,539,000
他団体からの受取負担金 3,856,000 6,395,000 △ 2,539,000

受取寄附金 2,000 2,000 0
受取寄附金 2,000 2,000 0

協賛金収入 0 50,000,000 △ 50,000,000
協賛金収入 0 50,000,000 △ 50,000,000

事業収益 215,737,000 193,376,000 22,361,000
専門分科会分担金収益 3,180,000 3,000,000 180,000
認定分科会分担金収益 540,000 600,000 △ 60,000
広告収益 141,786,000 139,531,000 2,255,000
受託金収益 45,696,000 24,357,000 21,339,000
レセコンASPサービスコンサルティング収益 50,000 50,000 0
家賃収益 15,022,000 15,629,000 △ 607,000
共益費収益 9,463,000 10,209,000 △ 746,000

雑収益 36,548,000 36,668,000 △ 120,000
受取利息 4,409,000 4,409,000 0
受取手数料 4,001,000 4,001,000 0
雑収益 28,138,000 28,258,000 △ 120,000

経常収益計 16,463,229,000 17,048,606,000 △ 585,377,000
（２）経常費用
事業費 21,671,057,000 21,253,848,000 417,209,000
役員報酬 108,098,000 108,098,000 0
給料手当 326,455,000 312,159,000 14,296,000
臨時雇賃金 30,796,000 28,305,000 2,491,000
役員退職慰労引当金繰入額 44,955,000 44,955,000 0
退職給付費用 22,982,000 31,604,000 △ 8,622,000
福利厚生費 4,234,000 3,071,000 1,163,000
法定福利費 59,778,000 56,426,000 3,352,000
賞与引当金繰入額 26,035,000 27,305,000 △ 1,270,000
役員賞与引当金繰入額 8,789,000 0 8,789,000
会議費 14,158,000 24,888,000 △ 10,730,000
旅費交通費 212,678,000 222,935,000 △ 10,257,000
減価償却費 72,238,000 76,368,000 △ 4,130,000
通信運搬費 132,873,000 124,705,000 8,168,000

平成31年度
公益社団法人日本歯科医師会

収支予算書（正味財産増減予算書）

前年度

2019（平成31）年4月1日から2020年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 増　減当年度



2

前年度科　　　目 増　減当年度

消耗品費 7,264,000 4,161,000 3,103,000
修繕費 12,706,000 12,706,000 0
印刷製本費 139,795,000 168,840,000 △ 29,045,000
光熱水料費 16,791,000 16,791,000 0
賃借料 2,815,000 9,875,000 △ 7,060,000
保険料 14,429,000 12,723,000 1,706,000
諸謝金 18,036,000 16,386,000 1,650,000
租税公課 4,271,000 4,271,000 0
支払負担金 15,669,000 15,540,000 129,000
支払助成金 272,070,000 271,954,000 116,000
支払寄附金 880,000 889,000 △ 9,000
委託費 822,329,000 873,429,000 △ 51,100,000
新聞図書費 11,983,000 14,325,000 △ 2,342,000
渉外費 27,358,000 12,666,000 14,692,000
広告宣伝費 111,263,000 106,015,000 5,248,000
福祉共済保険金 3,692,000,000 3,734,000,000 △ 42,000,000
年金保険給付金 12,566,925,000 11,937,876,000 629,049,000
責任準備金繰入額 2,711,920,000 2,913,754,000 △ 201,834,000
支払準備金繰入額 158,434,000 66,808,000 91,626,000
支払手数料 50,000 0 50,000
雑費 0 20,000 △ 20,000

管理費 589,672,000 529,867,000 59,805,000
役員報酬 25,356,000 25,356,000 0
給料手当 66,864,000 63,936,000 2,928,000
臨時雇賃金 6,307,000 5,797,000 510,000
役員退職慰労引当金繰入額 10,545,000 10,545,000 0
退職給付費用 4,707,000 6,472,000 △ 1,765,000
福利厚生費 867,000 629,000 238,000
法定福利費 12,244,000 11,557,000 687,000
賞与引当金繰入額 5,333,000 5,592,000 △ 259,000
役員賞与引当金繰入額 2,062,000 0 2,062,000
会議費 6,762,000 8,018,000 △ 1,256,000
旅費交通費 145,893,000 135,077,000 10,816,000
通信運搬費 13,653,000 16,944,000 △ 3,291,000
減価償却費 4,609,000 4,875,000 △ 266,000
消耗品費 20,410,000 15,154,000 5,256,000
修繕費 13,385,000 812,000 12,573,000
印刷製本費 31,320,000 28,010,000 3,310,000
燃料費 360,000 360,000 0
光熱水料費 15,720,000 1,071,000 14,649,000
賃借料 4,908,000 4,906,000 2,000
保険料 2,433,000 2,548,000 △ 115,000
諸謝金 540,000 540,000 0
租税公課 16,150,000 16,150,000 0
支払負担金 6,000,000 6,000,000 0
支払助成金 300,000 11,500,000 △ 11,200,000
支払寄附金 2,000,000 2,000,000 0
委託費 140,674,000 120,048,000 20,626,000
新聞図書費 200,000 200,000 0
渉外費 25,770,000 25,770,000 0
支払手数料 4,300,000 0 4,300,000

経常費用計 22,260,729,000 21,783,715,000 477,014,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,797,500,000 △ 4,735,109,000 △ 1,062,391,000
特定資産評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 5,797,500,000 △ 4,735,109,000 △ 1,062,391,000
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前年度科　　　目 増　減当年度

２．経常外増減の部 0
（１）経常外収益 0
経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 5,797,500,000 △ 4,735,109,000 △ 1,062,391,000
一般正味財産期首残高 △ 27,624,427,000 △ 63,156,633,000 35,532,206,000
一般正味財産期末残高 △ 33,421,927,000 △ 67,891,742,000 34,469,815,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
一般正味財産への振替額 23,779,000 23,777,000 2,000

当期指定正味財産増減額 △ 23,779,000 △ 23,777,000 △ 2,000
指定正味財産期首残高 665,484,000 689,263,000 △ 23,779,000
指定正味財産期末残高 641,705,000 665,486,000 △ 23,781,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 32,780,222,000 △ 67,226,256,000 34,446,034,000
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公１ 公２ 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
特定資産運用益 2,087,000 5,684,473,000 5,686,560,000 0 54,809,000 0 5,741,369,000
学術大会積立金積立資産受取利息 16,000 0 16,000 0 0 0 16,000
国際学術交流基金積立資産受取利息 2,071,000 0 2,071,000 0 0 0 2,071,000
福祉共済保険基金受取利息 0 120,000,000 120,000,000 0 0 0 120,000,000
年金保険基金運用益 0 5,564,473,000 5,564,473,000 0 0 0 5,564,473,000
退職給付引当資産受取利息 0 0 0 0 8,967,000 0 8,967,000
歯科医師会館修繕資金積立資産受取利息 0 0 0 0 45,842,000 0 45,842,000

受取入会金 5,500,000 0 5,500,000 0 5,500,000 0 11,000,000
受取入会金 5,500,000 0 5,500,000 0 5,500,000 0 11,000,000

受取会費 1,040,034,000 238,000 1,040,272,000 1,902,000 1,021,249,000 0 2,063,423,000
受取会費 1,019,822,000 0 1,019,822,000 0 1,019,822,000 0 2,039,644,000
受取特別会費振替額 20,212,000 238,000 20,450,000 1,902,000 1,427,000 0 23,779,000

保険料収入 0 8,391,294,000 8,391,294,000 0 0 0 8,391,294,000
福祉共済保険料 0 5,381,214,000 5,381,214,000 0 0 0 5,381,214,000
年金保険料 0 3,010,080,000 3,010,080,000 0 0 0 3,010,080,000

受取負担金 0 0 0 0 3,856,000 0 3,856,000
他団体からの受取負担金 0 0 0 0 3,856,000 0 3,856,000

受取寄附金 2,000 0 2,000 0 0 0 2,000
受取寄附金金 2,000 0 2,000 0 0 0 2,000

事業収益 191,202,000 0 191,202,000 24,485,000 50,000 0 215,737,000
専門分科会分担金収益 3,180,000 0 3,180,000 0 0 0 3,180,000
認定分科会分担金収益 540,000 0 540,000 0 0 0 540,000
広告収益 141,786,000 0 141,786,000 0 0 0 141,786,000
受託金収益 45,696,000 0 45,696,000 0 0 0 45,696,000
レセコンASPサービスコンサルティング収益 0 0 0 0 50,000 0 50,000
家賃収益 0 0 0 15,022,000 0 0 15,022,000
共益費収益 0 0 0 9,463,000 0 0 9,463,000

雑収益 23,469,000 3,000 23,472,000 876,000 12,200,000 0 36,548,000
受取利息 7,000 1,000 8,000 1,000 4,400,000 0 4,409,000
受取手数料 2,000,000 1,000 2,001,000 0 2,000,000 0 4,001,000
雑収益 21,462,000 1,000 21,463,000 875,000 5,800,000 0 28,138,000

経常収益計 1,262,294,000 14,076,008,000 15,338,302,000 27,263,000 1,097,664,000 0 16,463,229,000
（２）経常費用
事業費 1,927,284,000 19,712,121,000 21,639,405,000 31,652,000 0 0 21,671,057,000
役員報酬 101,425,000 5,338,000 106,763,000 1,335,000 0 0 108,098,000
給料手当 298,923,000 19,666,000 318,589,000 7,866,000 0 0 326,455,000
臨時雇賃金 28,199,000 1,855,000 30,054,000 742,000 0 0 30,796,000
役員退職慰労引当金繰入額 42,180,000 2,220,000 44,400,000 555,000 0 0 44,955,000
退職給付費用 21,044,000 1,384,000 22,428,000 554,000 0 0 22,982,000
福利厚生費 3,877,000 255,000 4,132,000 102,000 0 0 4,234,000
法定福利費 54,737,000 3,601,000 58,338,000 1,440,000 0 0 59,778,000
賞与引当金繰入額 23,840,000 1,568,000 25,408,000 627,000 0 0 26,035,000
役員賞与引当金繰入額 8,246,000 434,000 8,680,000 109,000 0 0 8,789,000
会議費 14,158,000 0 14,158,000 0 0 0 14,158,000
旅費交通費 212,678,000 0 212,678,000 0 0 0 212,678,000
減価償却費 65,325,000 767,000 66,092,000 6,146,000 0 0 72,238,000
通信運搬費 132,567,000 306,000 132,873,000 0 0 0 132,873,000
消耗品費 7,253,000 11,000 7,264,000 0 0 0 7,264,000
修繕費 11,490,000 135,000 11,625,000 1,081,000 0 0 12,706,000
印刷製本費 138,145,000 1,650,000 139,795,000 0 0 0 139,795,000
光熱水料費 15,183,000 179,000 15,362,000 1,429,000 0 0 16,791,000
賃借料 2,815,000 0 2,815,000 0 0 0 2,815,000
保険料 12,956,000 852,000 13,808,000 621,000 0 0 14,429,000
諸謝金 18,036,000 0 18,036,000 0 0 0 18,036,000
租税公課 521,000 0 521,000 3,750,000 0 0 4,271,000
支払負担金 15,669,000 0 15,669,000 0 0 0 15,669,000
支払助成金 272,070,000 0 272,070,000 0 0 0 272,070,000
支払寄附金 880,000 0 880,000 0 0 0 880,000
委託費 274,603,000 542,481,000 817,084,000 5,245,000 0 0 822,329,000
新聞図書費 11,843,000 140,000 11,983,000 0 0 0 11,983,000
渉外費 27,308,000 0 27,308,000 50,000 0 0 27,358,000
広告宣伝費 111,263,000 0 111,263,000 0 0 0 111,263,000
福祉共済保険金 0 3,692,000,000 3,692,000,000 0 0 0 3,692,000,000
年金保険給付金 0 12,566,925,000 12,566,925,000 0 0 0 12,566,925,000
責任準備金繰入額 0 2,711,920,000 2,711,920,000 0 0 0 2,711,920,000
支払備金繰入額 0 158,434,000 158,434,000 0 0 0 158,434,000
支払手数料 50,000 0 50,000 0 0 0 50,000

管理費 0 0 0 0 589,672,000 0 589,672,000
役員報酬 0 0 0 0 25,356,000 0 25,356,000
給料手当 0 0 0 0 66,864,000 0 66,864,000
臨時雇賃金 0 0 0 0 6,307,000 0 6,307,000
役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 10,545,000 0 10,545,000
退職給付費用 0 0 0 0 4,707,000 0 4,707,000
福利厚生費 0 0 0 0 867,000 0 867,000
法定福利費 0 0 0 0 12,244,000 0 12,244,000
賞与引当金繰入額 0 0 0 0 5,333,000 0 5,333,000
役員賞与引当金繰入額 0 0 0 0 2,062,000 0 2,062,000
会議費 0 0 0 0 6,762,000 0 6,762,000
旅費交通費 0 0 0 0 145,893,000 0 145,893,000
通信運搬費 0 0 0 0 13,653,000 0 13,653,000
減価償却費 0 0 0 0 4,609,000 0 4,609,000
消耗品費 0 0 0 0 20,410,000 0 20,410,000
修繕費 0 0 0 0 13,385,000 0 13,385,000

収支予算書（正味財産増減予算書内訳表）

2019（平成31）年4月1日から2020年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目
公益目的事業会計

収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計
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公１ 公２ 小計
科　　　目

公益目的事業会計
収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

印刷製本費 0 0 0 0 31,320,000 0 31,320,000
燃料費 0 0 0 0 360,000 0 360,000
光熱水料費 0 0 0 0 15,720,000 0 15,720,000
賃借料 0 0 0 0 4,908,000 0 4,908,000
保険料 0 0 0 0 2,433,000 0 2,433,000
諸謝金 0 0 0 0 540,000 0 540,000
租税公課 0 0 0 0 16,150,000 0 16,150,000
支払負担金 0 0 0 0 6,000,000 0 6,000,000
支払助成金 0 0 0 0 300,000 0 300,000
支払寄附金 0 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000
委託費 0 0 0 0 140,674,000 0 140,674,000
新聞図書費 0 0 0 0 200,000 0 200,000
渉外費 0 0 0 0 25,770,000 0 25,770,000
支払手数料 0 0 0 0 4,300,000 0 4,300,000

経常費用計 1,927,284,000 19,712,121,000 21,639,405,000 31,652,000 589,672,000 0 22,260,729,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 664,990,000 △ 5,636,113,000 △ 6,301,103,000 △ 4,389,000 507,992,000 0 △ 5,797,500,000
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 664,990,000 △ 5,636,113,000 △ 6,301,103,000 △ 4,389,000 507,992,000 0 △ 5,797,500,000

２．経常外増減の部
（１）経常外収益
貸倒引当金戻入額 0 0 0 0 0 0 0
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用
責任準備金繰入額 0 0 0 0 0 0 0
価格変動準備金繰入額 0 0 0 0 0 0 0
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 664,990,000 △ 5,636,113,000 △ 6,301,103,000 △ 4,389,000 507,992,000 0 △ 5,797,500,000
他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 664,990,000 △ 5,636,113,000 △ 6,301,103,000 △ 4,389,000 507,992,000 0 △ 5,797,500,000
法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 664,990,000 △ 5,636,113,000 △ 6,301,103,000 △ 4,389,000 507,992,000 0 △ 5,797,500,000
一般正味財産期首残高 △ 2,230,165,000 △ 35,112,830,000 △ 37,342,995,000 41,295,000 9,677,273,000 0 △ 27,624,427,000
一般正味財産期末残高 △ 2,895,155,000 △ 40,748,943,000 △ 43,644,098,000 36,906,000 10,185,265,000 0 △ 33,421,927,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 20,212,000 238,000 20,450,000 1,902,000 1,427,000 0 23,779,000

当期指定正味財産増減額 △ 20,212,000 △ 238,000 △ 20,450,000 △ 1,902,000 △ 1,427,000 0 △ 23,779,000
指定正味財産期首残高 515,991,000 6,644,000 522,635,000 46,031,000 96,818,000 0 665,484,000
指定正味財産期末残高 495,779,000 6,406,000 502,185,000 44,129,000 95,391,000 0 641,705,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 2,399,376,000 △ 40,742,537,000 △ 43,141,913,000 81,035,000 10,280,656,000 0 △ 32,780,222,000
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